dezembro 2020, na origem), da Presidência da 

República, que solicita, nos termos do art. 52, 
incisos V, VII e VIII da Constituição, a 
contratação de operação de crédito externo, com 

a garantia da República Federativa do Brasil, no 
valor de até US$ 38.000.000,00 (trinta e oito 

milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América), entre o Município de Iguatu, no Estado 
do Ceará, e a Corporação Andina de Fomento - 

CAF, cujos recursos destinam-se ao 
financiamento parcial do “Programa de 

Infraestrutura Urbana de Iguatu/CE - PROINFI”.

[...]

É submetido à apreciação do Senado Federal pleito do 
Município de Iguatu, Estado do Ceará, que solicita autorização para contratar 

operação de crédito externo, com garantia da União, com a Corporação 
Andina de Fomento (CAF), no valor de até US$ 38.000.000,00 (trinta e oito 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Os recursos dessa operação de crédito destinam-se ao 

financiamento parcial do “Programa de Infraestrutura Urbana de Iguatu/CE 
– PROINFI”. 

Tal Programa foi identificado como passível de obtenção de 
financiamento externo pela Comissão de Financiamentos Externos –

[...]

taxa LIBOR de 6 (seis) meses mais margem fixa a 

ser definida na data de assinatura do contrato de empréstimo; 

VI – Juros de Mora: 2% (dois por cento) anuais acima dos 

juros a serem estabelecidos no contrato de empréstimo;  

VII - Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 

5.350.000,00 (cinco milhões, trezentos e cinquenta mil dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2021; US$ 6.350.000,00 (seis milhões, trezentos e 

cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2022; US$ 
7.150.000,00 (sete milhões, cento e cinquenta mil dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2023, US$ 7.300.000,00 (sete milhões e trezentos 
mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024; US$ 7.350.000,00 

(sete milhões, trezentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2025; e US$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2026; 

VIII - Comissão de Compromisso: 0,35% (trinta e cinco 
centésimos por cento) anual, aplicado sobre os saldos não desembolsados do 

empréstimo; 

IX – Comissão de Financiamento: 0,85% (oitenta e cinco